**Cununie.** D-șoara Maria Ghimbășan, și d-l Romulus Cosma ne anunță cununia lor religioasă, care va avea loc Duminică în 17 (30) Iulie a. c. la orele 11½ a. m. în biserica gr. or. rom. din Stupini-Brașov.

**Logodnă.** Rea-Sylvia Avram și Costică Mateescu logodiți. Deva-București. 7 (20) Iulie 1911.

**Convenire colegială.** În senzul mandatului primit odinioară, îmi face plăcere a invita prin aceasta pe toți absolvenții liceului din Blaj al anului 1886, ca pe ziua de 26 ale lunei lui August st. n. a. c. sara, să se prezente în Blaj la convenirea colegială de 25 ani.

15—45 și 42—126.

**O declarațiune.** Suntem rugați a da loc următoarei declarațiuni:

Referitor la neadevărurile publicate în foaia »Deșteptarea» n-rul 26 din 30 Iunie st. v. a. c. nu mă dimit a răspunde, îmi voi lua însă satisfacție pe cale judecătorească față de autorul »Ecoului». Zernești în 14 (27) Iulie 1911. Cu distincă stimă Nicolau Ilie inv.

**Noua bancă de asigurare.** Atragem atențiunea celor interesați asupra concursului ce-l publică Banca generală de asigurare din Sibiu pentru două posturi de funcționari. După informațiunile ce le avem, funcționarii aleși vor fi destinați: unul pentru secția asigurărilor de foc, și altul pentru cele de viață a sus numitei bănci.

**Convocare.** Învățătorii bătrâni dela școalele confesionale române gr. or. și gr. cat. din comitatul Hunedoarei și din comitatele mărginașe, pensionați după anul 1875—1894 cu câte-o pensune prea modestă de 200—400 cor. insuficientă de a exista, prin aceasta se convoacă la o adunare pe ziua de 24 Iulie (6 August) 1911 la 8 oare a. m. în localul școalei gr. or. rom. din Deva, la care prin aceasta invităm pe toți colegii noștri, pentru a ne sfătui asupra înbunătățirii pozițiunii noastre de existență. Orație 8 1/2, Iulie 1911. George Forasiu, Inv. gr. or. pens. 1893. Alexandru Hossu, Inv. gr. cat. pens. 1890.